
 
ISTITUTO COMPRENSIVO MARCO POLO 

 

Via Luigi Fabbri, 1 - 60044  FABRIANO (AN) 
Tel. 0732 21971  Fax 0732 4797   C.F. 90016680424 

sito web:  icmpolo.edu.it   e-mail: anic84600e@istruzione.it   PEC: anic84600e@pec.istruzione.it 
 
 

 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
  
Prot. N. 5607/IV.2              Fabriano, 6 maggio 2022 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di materiale pubblicitario ai sensi dell’art. 36, comma 2 

lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante Ordine Diretto sul MEPA utile per l’attuazione del 
progetto con Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione 
di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU. 

Titolo del progetto: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 
Codice Progetto: 13.1.1A-FESRPON-MA-2021-81 
CUP: H99J21005780006 
CIG: ZC0364CE38 

 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

PREMESSO che si vuole acquisire del materiale pubblicitario composto da N. 5 Targhe 
Pubblicitarie e N. 170 etichette adesive  per il progetto FESR in oggetto; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Programma annuale E.F.2021; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche; 
VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 
VISTO il regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del Parlamento europeo 

e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al fondo europeo di sviluppo regionale, 
fondo sociale europeo, sul fondo di coesione, sul fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale e sul fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul 
fondo europeo di sviluppo regionale, sul fondo sociale europeo, sul fondo di coesione e sul 
fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (UE) n. 
1083/2006 del Consiglio; 

A
N

IC
84

60
0E

 -
 A

33
99

54
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
56

07
 -

 0
6/

05
/2

02
2 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da AURELIA BRITA

mailto:anic84600e@pec.istruzione.it


VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 
2020, relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire assistenza 
allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma operativo 
nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR); 

VISTA  la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 6076 Final del 12 agosto 
2021, recante modifica della decisione di esecuzione C (2020) 8273 che approva per 
l’allocazione delle risorse derivanti dal React EU, l’inserimento di un nuovo obiettivo 
tematico (OT13) alla nomenclatura delle categorie di intervento per il FESR, denominato 
“Promuovere il superamento degli effetti della pandemia da COVID-19 e delle sue 
conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”, 
all’interno del nuovo Asse V, denominato “Promuovere il superamento degli effetti della 
pandemia da COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale 
e resiliente dell’economia” (OT 13 Asse FESR REACT EU) e l’istituzione, altresì, dell’Asse VI, 
denominato “Assistenza Tecnica REACT EU”, nell’ambito del programma operativo “Per la 
scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” per il sostegno a titolo del Fondo 
europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo nell'ambito dell'obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” in Italia CCI 2014IT05M2OP001; 

VISTO  l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti 
locali, cablate e wireless, nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTO il Decreto di approvazione delle graduatorie delle istituzioni scolastiche ammesse a 
finanziamento - (Prot. N. 333 del 14/10/2021) relative all’Avviso prot. n. 
AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) – REACT EU; 

VISTA  la pubblicazione delle autorizzazioni del 14 Ottobre 2021 del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV della Direzione generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale – Programma Operativo Nazionale “Per 
la scuola 2014-2020 – competenze e ambienti per l’apprendimento”, Asse V – Priorità 
d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: “Facilitare una 
ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia” – Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e 
sicuro all’interno degli edifici scolastici”. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 
20/07/2021 per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di reti locali, 
cablate e wireless, nelle scuole (FESR); 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti n. 6 del 02/09/2021  e del Consiglio di Istituto n. 193 del 
27/09/2021 con cui si è proceduto all’approvazione dell’attuazione del progetto in oggetto; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 di 
approvazione degli interventi a valere sull’avviso in oggetto; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio prot. n. 12109 del 29/10/2021 relativo al progetto in 
oggetto; 

VISTO l’art 36, comma 2.a, del D.Lgs. 50/16; 
EFFETTUATA una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura di materiale 

pubblicitario tramite convenzione CONSIP, da cui emerge che non esistono convenzioni 
attive che soddisfano le esigenze di questa Istituzione Scolastica; 

A
N

IC
84

60
0E

 -
 A

33
99

54
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
56

07
 -

 0
6/

05
/2

02
2 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da AURELIA BRITA



CONSIDERATO  che,  in assenza di apposita Convenzione CONSIP, l'art. 328 del DPR n° 207/2010 prevede 
che le Stazioni Appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia 
attraverso il MEPA della PA; 

PRECISATO       altresì che il MEPA con la formula dell'ordine diretto presenta i seguenti benefici: 

 riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;  

 potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una facile individuazione 

di Ditte sempre più competitive; 

 facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie all'utilizzo dei 

cataloghi on line; 

 possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa;  

 eliminazione dei supporti cartacei;  

VISTO              il Decreto interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 contenente il Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107 "; 

CONSIDERATI in particolare gli artt.43, 44, 45, 46, 47 e 48  -Attività negoziale- Titolo V del D.I. 129/2018; 
 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 
previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

 
CONSIDERATO l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 

listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori; 
 
CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire ha 

consentito di individuare Operatore Economico R.D.M. SOLUZIONI DI RENATO DE MURA, 
VIA GRONDARI, SNC - 86027 - SAN MASSIMO (CB) - numero P.I. 01616420707 che ha in 
vetrina dei prodotti che soddisfano le esigenze di questo Ente Scolastico, con un prezzo 
congruo e codice prodotto: RDM-PROV-914; 

 
CONSIDERATO che l’Operatore Economico R.D.M. SOLUZIONI DI RENATO DE MURA, VIA GRONDARI, SNC - 

86027 - SAN MASSIMO (CB)  è in possesso dei requisiti di carattere generale e professionale 
richiesti, può essere destinatario di affidamento per la fornitura in parola, ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera 4 d. lgs 50/2016, in quanto l’offerta prot. n. 5588 del 06/05/2022 
risponde ai fabbisogni dell’Istituto ed è corrispondente all’interesse pubblico che la stazione 
appaltante intende soddisfare, oltre ad essere congrua del punto di vista economico; 

 
VISTO            il preventivo di spesa prot. n.  5588  del 06/05/2022 dell’Operatore Economico R.D.M. 

SOLUZIONI DI RENATO DE MURA, VIA GRONDARI, SNC - 86027 - SAN MASSIMO (CB) 
dell’importo complessivo di € 275,71 IVA ESCLUSA; 

 
CONSIDERATO che la spesa di € 336,37 IVA inclusa, relativa alla fornitura del materiale pubblicitario in 

parola, trova copertura nella matrice delle spese del progetto PON FESR oltre che nel P.A. 
2022 sul progetto 13.1.1A-FESRPON-MA-2021-81- Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 
nelle scuole. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) – REACT EU. 

 

A
N

IC
84

60
0E

 -
 A

33
99

54
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
56

07
 -

 0
6/

05
/2

02
2 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da AURELIA BRITA



 
 

DATO ATTO  che il CIG che identifica la presente fornitura è il n. ZC0364CE38; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di procedere con l’acquisto diretto sul MEPA del materiale pubblicitario  al costo di   € 275,71 IVA  
esclusa presso la  ditta R.D.M. SOLUZIONI DI RENATO DE MURA, VIA GRONDARI, SNC - 86027 - SAN 
MASSIMO (CB) - numero P.I. 01616420707 con l’acquisto di  N. 5 Targhe Pubblicitarie e N. 170 
etichette adesive per il PON FESR in oggetto; 

 

 di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa  di cui alla presente determina al relativo 
capitolo di bilancio del corrente esercizio finanziario; 

 

 di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 
elettronica debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale emessa su codice univoco di fatturazione n. UFLCFT assegnato a questo 
Istituto, per l’importo indicato in precedenza; 

 

 di pubblicare il presente provvedimento  sul Sito dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 
agosto 1990, è la Dirigente Scolastica di questo Istituto, prof.ssa  Aurelia Brita. 
 
 
 

F.TO  IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO 

Prof.ssa Aurelia Brita 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ISTITUTO COMPRENSIVO "MARCO POLO" - VIA LUIGI FABBRI, 1, FABRIANO - 60044 (AN) 

Cod. Mecc.: ANIC84600E - Cod. Fisc.90016680424 - Cod. Fatturazione: UFLCFT - 

Tel: 073221971 - Fax. 07324797 - E-mail: anic84600e@istruzione.it - P.E.C.: anic84600e@pec.istruzione.it 

 

A
N

IC
84

60
0E

 -
 A

33
99

54
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
56

07
 -

 0
6/

05
/2

02
2 

- 
IV

.2
 -

 U

Firmato digitalmente da AURELIA BRITA

mailto:anic84600e@istruzione.it
mailto:anic84600e@pec.istruzione.it

		2022-05-10T13:24:07+0200
	BRITA AURELIA




